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STUDIUM LITERATURY

1. Wprowadzenie

Odlewnictwo to najstarsza dziedzina techniki obejmująca wytwarzanie

przedmiotów i części maszyn poprzez wypełnianie ciekłym metalem odpowiednio

przygotowanych form. Otrzymane przedmioty nazywamy odlewami, a metodę ich

wytwarzania odlewaniem.

W 2020 r. branża odlewnicza musiała zmierzyć się z największym kryzysem

powojennym, który był następstwem wybuchu pandemii COVID-19. Skutkiem tego

były spadki produkcji sektora odlewniczego niemal na całym świecie. W efekcie

w 2020 r. światowa produkcja odlewów wyniosła 105,5 mln t i była niższa niż rok

wcześniej (109,1 mln t) o ok. 3,3%. Niewątpliwe spadek ten byłby dużo wyższy,

gdyby nie dobry wynik chińskiej branży odlewniczej – 51,95 mln t wzrost o ponad 6%

w porównaniu do roku poprzedniego Chiny były jedynym państwem z czołowej

dziesiątki producentów odlewów, które w 2020 r. nie zanotowały spadku produkcji.

Największe straty poniosła branża odlewnicza w Japonii (-34,7%) i Niemczech

(-29,6%). W 2020 r. odlewnie żelaza i stali państw członkowskich CAEF (Europejskie

Stowarzyszenie Branży Odlewniczej) wyprodukowały 9,1 mln t odlewów.

W porównaniu z rokiem poprzednim oznacza to spadek łącznej produkcji aż o 19,8%.

Liderami europejskiej branży są Niemcy, w których produkcja w 2020 r. wyniosła

niecałe 3,5 mln t odlewów, choć przy prawie 30-procentowym spadku. Na polskim

rynku odlewniczym, rok 2020 był pierwszym od 2009 r., w którym łączna produkcja

odlewów spadła o 20%. Doprowadziło to do tego, że wolumen produkcji odlewów,

który wahał w granicach 1 mln t, w 2020 r. wyniósł zaledwie 809200 t. Pomimo

poprawy sytuacji w 2021 r., ciężko było jeszcze mówić o całkowitym wyjściu

z panującego kryzysu, ponieważ branża otrzymała jednak kolejny cios, jakim z była

agresja Rosji na Ukrainę. Problemy z dostawami surowców i kłopoty kadrowe

doprowadziły do wstrzymywania produkcji m.in. w wielu zakładach produkujących

samochody [1].

Żeliwo sferoidalne dzięki unikalnemu połączeniu własności wytrzymałościowych

i plastycznych znajduje szerokie zastosowanie w przemyśle. Niewielki koszt produkcji

na jednostkę wytrzymałości jest głównym argumentem szybkiego wzrostu popytu na

żeliwo sferoidalnego jako materiału konstrukcyjnego. Rosnące wymagania rynku

wymuszają konieczność wytapiania żeliwa o najwyższej jakości metalurgicznej

i wysokim potencjale zarodkowania. Dla spełnienia tych warunków wymagany jest

odpowiedni dobór materiałów wsadowych pod kątem techniczno-ekonomicznym,

użycie odpowiednich parametrów topienia w zależności od stosowanego pieca,
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wybór oraz optymalizacja odpowiedniej metody sferoidyzacji oraz modyfikacji jak

również stosowane materiały w obróbce pozapiecowej.

Odlewnie często borykają się z wadami odlewniczymi, jakimi są defekty

skurczowe i porowatości. Ich geneza jest najczęściej związana ze zmiennością

parametrów procesu, które niekontrolowane są trudne do przewidzenia podczas

produkcji. Również personel odlewni często w praktyce stosuje rozwiązania

teoretyczne, które zostały sformułowane i obowiązują w bardzo szczególnych

warunkach, a które nie do końca odpowiadają rzeczywistym występującym w danej

odlewni. Powszechnie stosowane prowadzenie procesu metalurgicznego bazuje na

doborze tworzywa o określonym równoważniku węglowym CE z wykorzystaniem

wyników analizy spektralnej składu chemicznego. Skład chemiczny nie odzwierciedla

jednak stanu fizykochemicznego żeliwa. Z upływem czasu pod wpływem wysokiej

temperatury spada zdolność żeliwa do zarodkowania, czyli pogarsza się jakość

metalurgiczna. Pojawiające się przypadkowo wady skurczowe w odlewach,

spowodowane są pewnymi zmiennymi procesu, które niekorzystnie wpływają na

przebieg krystalizacji odlewu. W porównaniu do żeliwa szarego z grafitem płatkowym,

żeliwo sferoidalne z grafitem kulkowym wykazuje większą tendencję do powstawania

wad skurczowych.

Ocena jakości wytopu przeprowadzana za pomocą analizy chemicznej przy

użyciu spektrometru emisyjnego, która choć istotna dla kontroli procesu, nie

dostarcza wszystkich potrzebnych informacji o właściwościach termodynamicznych

i kinetycznych wytopu. Jedną z możliwości uzupełnienia informacji pozyskanych

z konwencjonalnych narzędzi kontroli procesu, takich jak spektrometr, próba klinowa,

metalograficzna analiza żeliwa, jest wdrożenie metody analizy termiczno-

derywacyjnej ATD. Na podstawie krzywej stygnięcia określane są takie parametry jak

skłonność do porowatości poprzez niską kompensację skurczu cieczy lub

rozepchnięcie formy o małej sztywności spowodowane wysoką ekspansją grafitu

podczas krzepnięcia, skłonność do tworzenia jam skurczowych, która jest silnie

związana z zarodkowaniem i wzrostem komórek oraz czasem krzepnięcia. Analiza ta

w powiązaniu z wynikami analizy chemicznej, analizą struktur odlewów oraz analizą

powstających wad daje możliwość podwyższenia i stabilizacji jakości odlewów

pracujących w odpowiedzialnych podzespołach.

Odpowiedni dobór materiałów wsadowych, parametrów topienia, rodzaju

modyfikatorów użytych do obróbki pozapiecowej stanowią ważne etapy otrzymania

odlewów o najmniejszym współczynniku braków. Rosnąca trudność i skomplikowane

konstrukcje odlewów, dla których nie ma możliwości wprowadzenia nadlewów na etapie

projektowania technologicznego sprawiają, że etap odpowiedniego przygotowania

żeliwa staje się jedyną drogą do uzyskania odlewów bez wad skurczowych.
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2. Charakterystyka żeliwa sferoidalnego

Zastosowanie żeliwa do produkcji odlewów datuje się na około 2500 lat temu,

zgodnie z rejestrami, które wskazują, że najwcześniej wykonanym odlewem

żeliwnym jest figura lwa wyprodukowana w Chinach około 600 roku p.n.e.,

znaleziona w hrabstwie Luhe – Jiangsu [2]. Produkcję żeliwa na skalę przemysłową

rozpoczęto dopiero na początku XVIII wieku w Coalbrookdale w Anglii [3]. Obecnie

żeliwo ma zasadnicze znaczenie dla przemysłu w różnych dziedzinach zastosowań,

od motoryzacji i żeglugi, przez energetykę, sprzęt transmisyjny, maszyny

przemysłowe i generatory energii [3].

Żeliwo składa się głównie z żelaza (Fe), węgla (C) i krzemu (Si), gdzie zawartość

węgla jest wyższa niż maksymalna ilość, jaką można rozpuścić w austenicie podczas

przemiany eutektycznej. Inne pierwiastki stopowe, takie jak fosfor (P), siarka (S),

mangan (Mn), miedź (Cu), cyna (Sn), nikiel (Ni) i chrom (Cr) są również

wykorzystywane do sterowania własnościami mechanicznymi i korozyjnymi.

Pierwiastki takie jak bizmut (Bi), antymon (Sb), wapń (Ca), tytan (Ti) itp., są obecne

jako pierwiastki śladowe lub resztkowe pochodzące z materiałów wsadowych użytych

do wytopu żeliwa.

Podczas przemiany eutektycznej, zawartość węgla przekraczająca maksymalną

zawartość możliwą do rozpuszczenia w austenicie wytrąca się w postaci grafitu dla

stabilnego krzepnięcia eutektycznego oraz jako cementyt (Fe3C) w przypadku

krzepnięcia metastabilnego [3].

Żeliwo dzieli się na dwie główne grupy, zgodnie z morfologią krzepnięcia węgla,

jako żeliwo białe, gdy węgiel wydziela się jako cementyt (Fe3C) i żeliwo szare, gdy

węgiel wytrąca się jako grafit. W ramach grupy żeliwa szarego istnieje klasyfikacja

według kształtu cząstek grafitu, które tworzą się podczas krzepnięcia, i można

wyróżnić:

• żeliwo z grafitem płatkowym (nazywane żeliwem szarym),

• żeliwo z grafitem zwartym (nazywane żeliwem wermikularnym),


[…]


aktywnym równoważniku węgla zmieniającym się w sposób dynamiczny. Jest

dodatkowym narzędziem precyzyjniejszej oceny pozycji na układzie Fe-C

w porównaniu do równoważnika węgla uzyskanego na podstawie składu

chemicznego przy użyciu spektrometru iskrowego. Badania spektrometryczne

nie uwzględniają potencjału zarodkowania. Podczas produkcji żeliwa

sferoidalnego, parametr HEH jest utrzymywany w zakresie wartości 40-60,

tak, aby krzepnięcie odlewów odbywało się w zakresie eutektycznym.
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Wpływ struktury wsadu i modyfikacji wtórnej na jakość

metalurgiczną żeliwa przeznaczonego na odlewy motoryzacyjne

W pracy przedstawiono charakterystykę żeliwa, wpływ składu chemicznego na

kształtowanie się struktury, własności oraz zdolności żeliwa do grafityzacji. Dokonano

charakterystyki czynników wpływających na jakość metalurgiczną ciekłego żeliwa.

Szczegółowo opisano procesy modyfikacji i sferoidyzacji żeliwa, które stanowią istotę

produkcji żeliwa sferoidalnego. Przedstawiono podstawy krystalizacji grafitu oraz

mechanizmy krzepnięcia żeliwa. Dokonano charakterystyki poszczególnych etapów

skurczu żeliwa takich jak: skurcz w stanie ciekłym, skurcz krzepnięcia oraz skurcz

w stanie stałym. Opisano zastosowanie technik analizy termicznej do produkcji

żeliwa oraz znaczenie poszczególnych parametrów wyznaczonych na podstawie

krzywych stygnięcia i krystalizacji.

W części badawczej wykonano badania wpływu źródła pochodzenia żeliwa,

zmieniających się proporcji materiałów wsadowych oraz różnych modyfikatorów

wtórnych na jakość metalurgiczną żeliwa w zależności od grubości ścianki odlewu.

Oceniono parametry fizykochemiczne, właściwości mechaniczne i parametry

mikrostruktury oraz wielkość wad w zależności od zmniejszonej ilości surówki

odlewniczej oraz rodzaju modyfikatora wtórnego.

Na podstawie przeprowadzonych badań w warunkach laboratoryjnych

stwierdzono, że wartość Temin uzyskana na podstawie badań ATD i powiązana ze

zdolnością do zarodkowania grafitu, wzrasta wraz z zawartością surówki we wsadzie,

przez co możliwie jest obniżenie dodawanego modyfikatora. Wyniki badań i analiz

uzyskane w warunkach produkcyjnych dla różnych źródeł pochodzenia żeliwa,

pozwoliły wprowadzić zasadę oceny skłonności żeliwa do przechłodzenia przy

wykorzystaniu analizy ATD i wyeliminować problem zabieleń w odlewach

cienkościennych. Na podstawie badań wpływu struktury wsadu na mikrostrukturę

oraz właściwości mechaniczne żeliwa sferoidalnego przy wykorzystaniu odlewu

schodkowego zmieniono recepturę wsadu dla wytopów żeliwa EN-GJS 500-7

zmniejszając ilość surówki z 30% na 10%. Różnicę zastąpiono złomem obiegowym

i stalowym w stosunku 1:1. Warunkiem zmian jest zachowanie zbliżonego poziomu

równoważnika węgla. Wyniki badań wpływu różnych modyfikatorów wtórnych na

jakość żeliwa pozwoliły zastąpić dotychczas stosowany modyfikator na strugę

modyfikatorem zawierającym w swoim składzie cer. Nowo wprowadzony modyfikator

zapewnia zachowanie wyższych własności plastycznych i minimalizację wad

skurczowych.

Całość pracy zamyka spis cytowanej literatury obejmujący 89 pozycji.
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The influence of charge materials and final inoculation on

metallurgical quality of cast iron intended for automotive castings

The paper presents the characteristics of cast iron, the influence of chemical

composition on the formation of the structure, properties and ability of cast iron to

graphitize. Factors influencing the metallurgical quality of liquid cast iron were

characterized. The processes of inoculation and spheroidization of cast iron, which

are the essence of the production of nodular cast iron, are described in detail. The

basics of graphite crystallization and the mechanisms of cast iron solidification are

presented. Characteristics of individual stages of cast iron shrinkage, such as:

shrinkage in the liquid state, shrinkage of solidification and shrinkage in the solid

state, were made. The application of thermal analysis techniques for the production

of cast iron and the importance of individual parameters determined on the basis of

cooling and crystallization curves are described.

In the research part, tests were carried out on the influence of the source of cast

iron, changing proportions of charge materials and various final inoculants on the

metallurgical quality of cast iron depending on the casting wall thickness. Physical

and chemical parameters, mechanical properties and microstructure parameters as

well as the size of defects were assessed depending on the reduced amount of pig

iron and the type of final inoculants.

Based on the tests carried out in laboratory conditions, it was found that the

Temin value obtained on the basis of ATD tests and related to the ability to nucleate

graphite increases with the content of pig iron in the charge. This allow you to reduce

the amount of added inoculant. The results of tests and analyzes obtained in

production conditions for various sources of cast iron origin allowed to introduce the

principle of assessing the tendency of cast iron to overcooling using the ATD analysis

and to eliminate the problem of the formation of hard and brittle iron carbide in thin-

walled castings. Based on the study of the influence of the charge materials on the

microstructure and mechanical properties of ductile cast iron using step casting, the

charge recipe for cast iron melts EN-GJS 500-7 was changed by reducing the

amount of pig iron from 30% to 10%. The difference was replaced with own scrap

and steel scrap in a 1:1 ratio. The results of the research on the influence of various

final inoculants on the quality of cast iron made it possible to replace the yet used

inoculant with a inoculant containing cerium. The newly introduced inoculant ensures

the preservation of higher plastic properties and minimization of shrinkage defects.

The entire work is completed by a list of the referenced literature covering 89

items.