Częstochowa, dn.5.01.2024 r.

prof. dr hab. inż. Zbigniew Konopka, emeryt
Wydział Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów
Katedra Metalurgii i Technologii Metali
Politechnika Częstochowska

## RECENZJA

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Rafała Dwulata**

**pt.: "Wpływ struktury wsadu i modyfikacji wtórnej na jakość metalurgiczną żeliwa przeznaczonego na odlewy motoryzacyjne"**

opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Materiałowa
Politechniki Śląskiej w Gliwicach

### 1. Ocena przedmiotu rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Rafała Dwulata reprezentuje dyscyplinę Inżynieria Materiałowa i dotyczy opracowania technologii przygotowania ciekłego żeliwa przeznaczonego na odlewy motoryzacyjne. Praca o charakterze aplikacyjnym przedstawia wyniki badań wpływu struktury wsadu i modyfikacji wtórnej na jakość metalurgiczną żeliwa wyjściowego do procesu sferoidyzacji i w konsekwencji na strukturę, właściwości mechaniczne oraz jakość odlewów z uwzględnieniem ich grubości ścianki. Celem wdrożeniowym pracy było zmniejszenie ilości surówki odlewniczej we wsadzie i rozszerzenie struktury asortymentowej produkcji o bardziej złożone technologicznie odlewy bez pogorszenia ich jakości.

Badania przedstawione w pracy bazują na znanej teorii i praktyce procesów metalurgicznych, wytopu i odlewania żeliwa sferoidalnego uwzględniających wpływ składu chemicznego metalu oraz parametrów zabiegów sferoidyzacji i modyfikacji na jakość ciekłego metalu i odlewu. Zagadnienie oddziaływania powyższych czynników

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 15.01.2024
RD311a | RMT | 131 | SI | 2024
nr ..... zat. ....

technologicznych i materiałowych na krzepnięcie oraz kształtowanie struktury i właściwości odlewów jest dobrze zbadane i opisane w literaturze.

Rozwinięte w ostatnich latach metody numerycznej symulacji procesów wypełniania formy odlewniczej i krzepnięcia w niej odlewu istotnie udoskonaliły proces odlewania pozwalając na identyfikację potencjalnych miejsc w odlewie zagrożonych wadami. Nie opisują one jednak ilościowych związków stosowanych parametrów odlewania z określonymi typami wad w odlewie, a także uniemożliwiają sterowanie procesem w czasie rzeczywistym. Zastosowana w pracy metoda pomiaru temperatury stygnącego i krzepnącego w doświadczalnej formie odlewu próbnego (analiza termiczna) umożliwia powtarzalną kontrolę procesu wytwarzania żeliwa sferoidalnego czasie rzeczywistym. Metoda analizy termicznej stosowana jest w odlewniach żeliwa szarego, rzadziej w technologii żeliwa sferoidalnego. Powyższe przesłanki jednoznacznie wskazują na konieczność prowadzenia badań eksperymentalnych i w pełni uzasadniają podjęcie badań w tym zakresie.

Wytworzenie, zgodnego z normami, gatunku żeliwa sferoidalnego według zaproponowanej w pracy procedury materiałowo-technologicznej jest innowacyjnym rozwiązaniem ponieważ zdolność do krystalizacji grafitu sferoidalnego zostaje uzyskana zwiększonym udziałem nawęglacza, odpowiednią temperaturą ciekłego metalu i modyfikacją wtórną przy zmniejszonym udziale kosztownej surówki odlewniczej we wsadzie. Sterowanie parametrami tej nowej technologii uzyskuje się przez zastosowanie własnych algorytmów w interpretacji krzywych stygnięcia. Pozwala to opisać ich wpływ na jakość odlewów, co ma niewątpliwie także ważne znaczenie ekonomiczne polegające na potencjalnym zmniejszeniu kosztów produkcji odlewów.

Uwzględniając powyższe stwierdzam, że Autor zaproponował innowacyjne rozwiązanie, a wyniki przedstawione w pracy mogą służyć jako algorytm poprawy jakości odlewów w stworzonej bazie danych. Z uwagi na specyfikę metalurgii i odlewania żeliwa sferoidalnego wynikającą z dużej różnorodności asortymentowej wykonywanych odlewów, szerokiego zakresu zmian parametrów odlewania i dużej liczby kryteriów jakościowych odbioru, wyniki pracy mogą być wykorzystane do badania i sterowania jakością konkretnego odlewu. Jest to zagadnienie naukowo-badawcze o dużej wartości poznawczej i innowacyjnej z dużym potencjałem wdrożenia wyników do praktyki przemysłowej.

Wybór tematyki badań uznaję za trafny i celowy, a praca lokuje się w innowacyjnym obszarze badań naukowych. Proponowane w pracy rozwiązanie wynika z rosnącej konkurencji i potrzeby rynkowej, które stawiają coraz większe wymagania jakościowe odlewom z żeliwa sferoidalnego.

## 2. Ocena rozprawy

Tekst rozprawy liczy 122 strony, który uzupełniają: bibliografia zawierająca 89 pozycji literaturowych i streszczenia w języku polskim i angielskim. Rozprawa składa się z dwóch głównych części. W pierwszej części przedstawiono obszerny przegląd literatury dotyczący: ogólnej charakterystyki żeliwa sferoidalnego, opisu etapów produkcji ciekłego metalu z uwzględnieniem czynników materiałowych (materiały wsadowe, skład chemiczny), zabiegów sferoidyzacji i modyfikacji, teoretycznych podstaw krystalizacji grafitu sferoidalnego i krzepnięcia żeliwa, interpretacji krzywych stygnięcia żeliwa uzyskanych podczas pomiarów analizy termicznej.

Ten fragment rozprawy został opracowany bardzo dobrze ponieważ Autor dokonał trafnego, pod względem zakresu, doboru materiału źródłowego informacji naukowej, przedstawiony opis jest skoncentrowany na tematyce pracy, bez zbędnych, nieistotnych dla badanej tematyki informacji, opis jest wnikliwy i jasny a ważne treści odpowiednio wzbogacono odpowiednimi wykresami i równaniami. Przełożyło się na wysoką jakość opracowania tej części pracy pod względem merytorycznym, językowym i edytorskim. Przegląd literatury kończy rozdział 9 przedstawiający podsumowanie przeglądu literatury i uzasadnienie podjęcia badań własnych Autora. W podsumowaniu oceny tej części pracy stwierdzam, że przedstawiony przegląd literatury odpowiada wymogom pracy doktorskiej na poziomie wyróżniającym.

W drugiej części pracy zatytułowanej „Badania własne” Autor przedstawia wyniki badań własnych formułując na wstępie cele pracy, tezę i zakres badań. Celem naukowym było określenie wpływu rodzaju materiałów i struktury wsadu oraz modyfikacji wtórnej na jakość metalurgiczną ciekłego żeliwa z uwzględnieniem grubości ścianki odlewu (szybkości krzepnięcia). Celem wdrożeniowym było zmniejszenie udziału surówki odlewniczej we wsadzie bez pogorszenia współczynnika braków produkowanych odlewów.

Na podstawie jasno określonych celów pracy przedstawiono tezę i zakres badań. W tezie sformułowano oczekiwaną poprawę właściwości mechanicznych i zmniejszenie liczby wad skurczowych w produkowanych odlewach w wyniku odpowiedniego doboru struktury wsadu i rodzaju modyfikatora wtórnego zwiększające zdolność ciekłego żeliwa do krystalizacji grafitu kulkowego.

Teza w pełni odpowiada na postawione cele pracy mające określić zależności między doбором materiałów wsadowych, parametrami topienia i zabiegiem modyfikacji

grafityzującej a strukturą, właściwościami mechanicznymi i jakością odlewów, i stanowi nowe podejście do rozwiązania postawionego zagadnienia w skali przedsiębiorstwa.

Dla osiągnięcia celu pracy zrealizowano program badawczy obejmujący badania w skali laboratoryjnej i w warunkach produkcyjnych odlewni. Zakres badań laboratoryjnych obejmuje:

- wykonanie 6 różnych rodzajów żeliwa szarego, wyjściowego do sferoidyzacji, ze wsadu o zmiennym udziale surówki odlewniczej (0-50%), złomu stalowego, nawęglacza i żelazokrzemu FeSi75 w piecu indukcyjnym tyglowym o pojemności 20 kg,
- badanie składu chemicznego wykonanych rodzajów żeliwa,
- badania stygnięcia i krzepnięcia wytworzonego żeliwa bez modyfikacji i z modyfikacją metodą różniczkowej analizy termicznej,
- wyznaczenie modeli matematycznych zależności parametrów analizy termicznej ( $T_{emin}$ -minimalna temperatura krzepnięcia eutektyki, $Rec$ -rekalescencja, VPS-wskaźnik szybkości przejścia żeliwa ze stanu półstałego w stały) od udziału masowego surówki we wsadzie bez zabiegu modyfikacji,
- wyznaczenie zależności wpływu udziału surówki we wsadzie na efekt zabiegu modyfikacji mierzony parametrem $\Delta T_{emin}$ ,
- pomiary wytrzymałości na rozciąganie i twardości żeliwa wyjściowego (szarego GJL200 i GJL250) w zależności od udziału surówki we wsadzie,

W obszarze badań przemysłowych wykonano:

- badania skłonności żeliwa do zabielen żeliwa (próba klinowa) wytworzonego w żeliwiaku kampanijnym i w procesie duplex z różnymi kombinacjami czasu przetrzymywania żeliwa w piecu przetrzymującym i modyfikacją (5 rodzajów żeliwa),
- badania stygnięcia i krzepnięcia wytworzonego żeliwa metodą różniczkowej analizy termicznej z wyznaczeniem modeli matematycznych wpływu $T_{emin}$ , równoważnika węgla CE i źródła pochodzenia żeliwa (metody wytopu) na zabielenie,
- wykonanie 8 różnych rodzajów żeliwa ze wsadu o zmiennym udziale surówki odlewniczej (22-55%) w żeliwiaku kampanijnym z dmuchem wzbogaconym w tlen, z zastosowaniem metody przewodu elastycznego do zabiegu sferoidyzacji,
- pomiary składu chemicznego i parametrów krzepnięcia wytworzonych żeliw dla różnych grubości ścianek odlewów w zakresie 6,3-50,8 mm (odlew schodkowy),
- wyznaczenie modeli matematycznych zależności parametrów analizy termicznej ( $T_{emin}$ , VPS) od udziału masowego surówki we wsadzie,

- pomiary wytrzymałości na rozciąganie, granicy plastyczności i wydłużenia w zależności od udziału surówki we wsadzie i grubości ścianki odlewu z żeliwa sferoidalnego,
- ilościowe badania metalograficzne mikrostruktury wytworzonych żeliw dla różnych grubości ścianek odlewów,
- badania wpływu różnych modyfikatorów wtórnych na strukturę i właściwości wytypowanego żeliwa

W szczegółowo opisanej metodyce badań przedstawiono: stosowane materiały, procedury wykonania pomiarów z zastosowanymi parametrami, rysunki i zdjęcia wykonanych odlewów oraz dokumentację zdjęciową procesu odlewania. Zastosowane metody pomiarowe, zaplanowany zakres badań, metody obliczeniowe i weryfikacji są adekwatne do osiągnięcia oczekiwanego celu pracy.

W rozdziale 11.2 przedstawiono następujące wyniki badań żeliwa szarego do sferoidyzacji uzyskane w skali laboratoryjnej:

1. wytopiono 6 żeliw o jednakowym składzie chemicznym ze wsadów o zmiennym udziale surówki dzięki właściwemu doborowi udziału grafitu syntetycznego jako nawęglacza, złomu i żelazokrzemu FeSi75 oraz odpowiednio wysokiej temperaturze i stopnia wymieszania ciekłego metalu,
2. potwierdzono, znany wzrost zdolności żeliwa do zarodkowania grafitu ze wzrostem udziału surówki we wsadzie. Dla każdego żeliwa uzyskano wymagane wartości parametrów grafityzacji (jakość metalurgiczna) zmierzone w analizie termicznej,
3. potwierdzono większą wytrzymałość na rozciąganie i twardość żeliwa syntetycznego (bez dodatku surówki) od pozostałych rodzajów żeliwa,

W rozdziale 12 przedstawiono następujące wyniki badań zrealizowanych w warunkach przemysłowych:

1. potwierdzono negatywny wpływ przetrzymywania żeliwa w piecu na zwiększenie skłonności żeliwa do zabielen. Nie stwierdzono zmiany skłonności żeliwa do zabielen dla żeliwa otrzymanego w żeliwiaku i w procesie duplex (żeliwiak+piec elektryczny),
2. wykazano i przedstawiono liczbowo spadek długości zabielenia w próbie klinowej ze wzrostem wartości parametru $T_{min}$ . Przedstawiono liczbowe wartości parametrów $T_{min}$ , $Rec$ , $VSP$ gwarantujące uzyskanie wymaganego, co do gatunku, żeliwa sferoidalnego,

3. przedstawiono modele matematyczne wpływu udziału surówki, złomu stalowego, antracytu na jakość metalurgiczną ciekłego żeliwa określoną parametrami Temin, i VPS) dla technologii żeliwa sferoidalnego w skali przemysłowej,
4. wyznaczono równania opisujące wpływ grubości ścianki odlewu na wytrzymałość na rozciąganie ( $R_m$ ), granicę plastyczności ( $R_{0,2}$ ) i wydłużenie względne ( $A$ ) wytworzonego żeliwa sferoidalnego w różnych technologiach,
5. udokumentowano zdjęciami mikrostrukturę odlewów i przedstawiono ilościowe wyniki badań metalograficznych wydzieleni grafitu i osnowy,
6. wytypowano modyfikatory wtórne zawierające Ce i Bi jako najlepiej zwiększające zdolność żeliwa do grafityzacji i zmniejszające skłonność do tworzenia jam skurczowych.

Uzyskane wyniki, wynikające z teorii i praktyki metalurgii i odlewania żeliwa sferoidalnego, dowodzą jednoznacznie tezę pracy i potwierdzają osiągnięcie założonych celów pracy. Autor poprawnie zinterpretował uzyskane wyniki. Ważnym naukowo wynikiem badań są wyznaczone empiryczne zależności jakości metalurgicznej, zdolności do grafityzacji i tworzenia jam skurczowych żeliwa oraz właściwości mechanicznych odlewów w funkcji struktury wsadu, metod wytopu i zabiegów modyfikujących. Wyniki badań pracy są innowacyjne w skali krajowej i mają duże znaczenia praktyczne, a także wnoszą nową wiedzę w teorię i praktykę metalurgii i odlewania żeliwa sferoidalnego. Podsumowując wyniki badań własnych Autora stwierdzam, że:

- potwierdzono doświadczalnie możliwość sterowania jakością metalurgiczną żeliwa przez dobór udziału surówki we wsadzie gwarantującą otrzymanie wymaganego gatunku żeliwa sferoidalnego,
- autorska interpretacja krzywych stygnięcia i krzepnięcia żeliwa pozwala na ocenę skłonności żeliwa do przechłodzenia i wyeliminowanie problemu zabielen w odlewach cienkościennych oraz jest dodatkowym narzędziem uzupełniającym badania spektrometryczne identyfikacji składu żeliwa na wykresie Fe-C,
- udowodniono możliwość zmniejszenia udziału surówki we wsadzie przy zachowaniu wymaganych właściwości mechanicznych, co przekłada się na korzystny, wymierny efekt ekonomiczny produkcji odlewów,
- opracowano recepturę wsadu dla wytopów żeliwa EN-GJS 500-7 zmniejszając udział surówki we wsadzie z 30 do 10%,
- opracowano sposoby sterowania strukturą odlewów z żeliwa sferoidalnego (charakterystyka wydzieleni grafitu) w zależności od grubości ścianki odlewu,

Sekwencję badań własnych kończy podsumowanie i wnioski. Autor przedstawia wnioski poznawcze zgodne ze znaną do tej pory teorią oraz utylitarne. Opracowanie to dowodzi dojrzałości naukowej i dużej wiedzy praktycznej Doktoranta, a także jego zdolności do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. W moim przekonaniu Autorowi udało się osiągnąć cel pracy, co potwierdza prawidłowość przyjętych założeń, odpowiednie zastosowanie naukowej metodyki badań i realizację praktyczną wykonanych eksperymentów.

### 3. Ocena końcowa

W pracy nie dostrzegłem błędów i uchybień w zakresie edycji i prezentacji wyników, jedynie na str. 30 jest taki sam podpis pod różnymi rysunkami (rys.17 i rys.18). Stwierdzam, że rozprawa Pana mgr inż. Rafała Dwulata spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim ponieważ:

- sformułowano problem badawczy i określono jego cel,
- zaplanowano i zrealizowano badania stosując nowoczesne narzędzia naukowe według przyjętej metodyki badań, co dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta,
- zinterpretowano uzyskane wyniki i sformułowano wnioski na gruncie znanej teorii, co wskazuje na szeroką ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata,
- Doktorant osiągnął cel pracy, a uzyskane wyniki wnoszą oryginalny wkład naukowy i praktyczny w teorię i praktykę metalurgii i odlewania żeliwa sferoidalnego.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Rafała Dwulata pt.: ” **Wpływ struktury wsadu i modyfikacji wtórnej na jakość metalurgiczną żeliwa przeznaczonego na odlewy motoryzacyjne**” spełnia wymogi określone w Ustawie o stopniach i tytule naukowym. W związku z tym wnoszę o dopuszczenie Pana mgr inż. Rafała Dwulata do publicznej dyskusji nad Jego rozprawą doktorską przed Radą Dyscypliny Naukowej Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

### Wniosek

Na podstawie oceny zastosowanej metodyki badań, uzyskanych w pracy wyników oraz ich opracowania i prezentacji wnioskuję o wyróżnienie pracy doktorskiej Pana mgr inż. Rafała Dwulata ponieważ:

- rozwiązano oryginalny problem badawczy o dużej wartości naukowej i innowacyjny w obszarze praktycznego zastosowania w skali kraju,

- opracowano nową recepturę materiałową żeliwa na żeliwo wyjściowe do sferoidyzacji, a także technologię wytopu dla warunków przemysłowych w odlewni,
- Autorowi udało się z sukcesem przenieść wyniki uzyskane w skali laboratoryjnej na skalę przemysłową.

*Krzysztof Ułgiewicz*